
Управление образования 

Администрации муниципального образования 

«Заиграевский район» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

2 марта 2022 года                                      п. Заиграево                                                   № 86/1 

 

 

О реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в ОУ МО «Заиграевский район» 

 

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», в целях 

обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения 

и реализации обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального и основного общего образования, приказываю: 

1. Назначить муниципальным координатором по вопросам введения обновленных 

ФГОС начального общего и основного общего образования, заместителя начальника УО АМО 

«Заиграевский район» Шалькову С.С. 

2. Утвердить комплекс мероприятий общеобразовательных учреждений МО 

«Заиграевский район» по обеспечению условий реализации ООП НОО и ООО (Приложение 

1). 

3. Муниципальному координационному Совету по вопросам реализации ФГОС НОО, 

ООО, с 1 сентября 2022 года осуществлять мониторинг результатов реализации ООП НОО и 

ООО, в соответствии с требованиям обновленных ФГОС. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

Администрации муниципального образования 

«Заиграевский район»                                                                                  А.А. Шурыгина 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Исп. Шалькова С.С. 

 

 



Приложение 1 

к приказу УО АМО «Заиграевский район»  

№ 239 от 06.12.2021 г. 

 

Комплекс мероприятий общеобразовательных учреждений  

МО «Заиграевский район» по обеспечению условий реализации ООП НОО и ООО 

 

№ Мероприятие Срок Ответственные Результат 

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС 

начального общего и основного общего образования 

 

1 Заседания муниципального 

координационного совета по 

вопросам организации введения 

обновленных ФГОС НОО ООО 

По мере 

необходи

мости, не 

реже 1 

раза в 

квартал 

УО АМО 

«Заиграевский 

район» 

Осуществление 

контроля введения 

обновленных ФГОС на 

муниципальном и 

школьном уровне 

2 Проведение рабочих совещаний 

с руководителями и 

заместителями ОУ, по вопросам 

организации введения ФГОС 

Один раз 

в месяц 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Составлен перечень 

дефицитов при 

введении обновленных 

ФГОС, определены 

способы их 

ликвидации 

3 Проведение заседаний 

районных, школьных  

методических объединений,  по 

актуальным вопросам 

организации введения ФГОС 

Март-

май 2022  

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Обеспечена коррекция 

действий школьных, 

муниципальных 

управленческих 

команд, в рамках 

введения обновленных 

ФГОС 

4 Проведение мониторинга 

использования учебников, 

вошедших в ФПУ 

Сентябрь 

2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Оказана 

своевременная 

адресная помощь ОУ 

5 Осуществление мониторинга и 

контроля использования ОУ 

примерных рабочих программ 

Сентябрь 

2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Обеспечено единство 

образовательного 

процесса 

6 Определение дефицитов при 

организации условий 

реализации обновленных ФГОС 

в соответствии с требования к 

материально-техническому 

обеспечению образовательного 

процесса. 

Апрель-

май 2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

ОУ разработан и 

реализован комплекс 

мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации ООП НОО 

ООО, в соответствии с 

обновленными ФГОС 

7 Проведение родительских 

собраний по обучению детей 

по ФГОС НОО ООО.  Анализ 

Апрель 

2022 

Руководители 

ОУ 

Протокол, письменные 

согласия 



№ Мероприятие Срок Ответственные Результат 

полученных согласий 

родителей.  

II. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО ООО 

1 Организация работы 

муниципальной и школьных 

методических служб, в рамках 

введения обновленных ФГОС 

НОО ООО 

Март-

май 2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Создана единая 

система методической 

службы 

(муниципальная, 

школьная) 

2 Отбор и распространение 

лучших муниципальных 

практик реализации ФГОС НОО 

ООО в ОУ МО «Заиграевский 

район» 

Сентябрь 

2022-май 

2023 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Использованы 

результаты реализации 

обновленных ФГОС, с 

целью 

предупреждения 

типовых затруднений 

3 Организация включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн-

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по 

предметам, соответствующих 

требованиям обновленных 

ФГОС 

Август 

2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Снижена нагрузка на 

учителя при 

подготовке к учебному 

занятию. 

4 Организация системной работы 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся, использование 

учителями-предметниками 

федерального банка заданий по 

формированию функциональной 

грамотности 

Сентябрь 

2022-май 

2023 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Систематизирована 

работа по повышению 

качества образования у 

обучающихся 

5 Проведение педагогических и 

методических советов, 

посвященные вопросам 

введения и реализации 

обновленных ФГОС 

Сентябрь 

2022-май 

2023 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Оказана 

своевременная 

адресная помощь 

педагогам ОУ 

III. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО ООО 

1 Организация прохождения 

педагогами и администраций 

школ курсов повышения 

квалификации 

Март-

май 2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Синхронизированы 

процесс обучения 

педагогических и 

административных 

команд школ 

2 Участие в КПК руководителей 

ОУ, разрабатывающих и 

реализующих ООП НОО, ООО 

Март-

май 2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Синхронизированы 

процесс обучения 

педагогических и 

административных 

команд школ 



№ Мероприятие Срок Ответственные Результат 

3 Оказание консультационной 

помощи педагогам по вопросам 

применения ФГОС НОО 

и ФГОС ООО   

Весь 

период 

реализац

ии плана 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Оказана 

своевременная 

адресная помощь 

педагогам ОУ 

IV. Мониторинг готовности школ к введению ФГОС НОО ООО 

1 Внедрение системы 

мониторинга готовности 

общеобразовательных 

организаций к введению 

обновленных ФГОС 

Март 

2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Составлен перечень 

школ с низким 

уровнем готовности к 

введению 

обновленных ФГОС 

2 Проведение индивидуальных 

собеседований по готовности 

школ к введению обновленных 

ФГОС 

Май 

2022 

УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль готовности 

школ к введению 

обновленных ФГОС.  

3 Организация методических 

выездов в ОУ, с целью 

снижения рисков при переходе к 

реализации обновленных ФГОС 

 УО АМО 

«Заиграевский 

район», ОУ 

района 

Обеспечен 

промежуточный 

контроль готовности 

школ к введению 

обновленных ФГОС. 

 

 

 

 


